
COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

DELIBERA N. 17 COPIA
Del  09-03-2012

Verbale di deliberazione del
CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima Convocazione Seduta Pubblica

O G G E T T O : MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
ECONOMICI E BENEFICI A SOGGETTI DIVERSI DALLE PERSONE FISICHE.

L'anno  duemiladodici, addì  nove del mese di marzo alle ore 19:30 nella sala delle adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri
comunali. All’appello risultano:

BERNARDI MAURIZIO Presente
ARDIELLI ROSSELLA Presente
DI MURRO LUCIANO Presente
LODA MASSIMO Presente
SANDRINI DAVIDE Presente
SCAPPINI RENZO FAUSTO Presente
TOMEZZOLI ILARIA Presente
PERETTI GIOVANNI Presente
SALARDI SILVANA Presente
NICOLIS NADIA Presente
OLIOSI ROBERTO Presente
DEAMOLI ALESSANDRO Presente
SALVELLI ALESSANDRO Presente
PAROLINI ANDREA Presente
GUGOLE GIANFRANCO Presente
RESIDORI IVANO Presente
ZENI FRANCESCO Assente

Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO Comunale STAGNOLI DANIELA la quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BERNARDI MAURIZIO - SINDACO - assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA
Provincia di Verona

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL 14-02-2012

O G G E T T O : MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
ECONOMICI E BENEFICI A SOGGETTI DIVERSI DALLE PERSONE FISICHE.

Il proponente Bernardi Ing. Maurizio, in qualità di Sindaco di Castelnuovo del Garda, essendo state eseguite
da parte dell’Ufficio competente, le formalità previste dalla legge, presenta la seguente proposta di delibera di
Consiglio Comunale:

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’articolo 7 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000
n. 267 e successive modifiche, in base al quale “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il
comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento
degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”.

RICHIAMATO l’articolo 42 del sopra citato Testo Unico degli Enti Locali che affida al Consiglio Comunale
la competenza in materia di approvazione dei Regolamenti Comunali.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.08.2007 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per la concessione di contributi economici e benefici a soggetti diversi dalle persone
fisiche.

DATO ATTO che si rende necessario, in questa sede, apportare modificazioni al presente Regolamento al
fine di rendere lo stesso maggiormente attinente alle specifiche attribuzioni di PEG in rispetto alle
competenze acquisite nelle diverse Aree comunali.

RITENUTO quindi di aggiornare, per le motivazioni esposte, il regolamento oggetto del presente
provvedimento nel testo degli articoli 9, comma 1 e 11 comma 1, come di seguito riportato:

TESTO ORIGINARIO TESTO AGGIORNATO
ART. 9

Esito della domanda

1) Il procedimento di accesso ai contributi
economici deve concludersi con Determinazione
del Responsabile di Area
Economico-Finanziaria, da assumersi in

ART. 9
Esito della domanda

1) Il procedimento di accesso ai contributi
economici deve concludersi con Determinazione
del Responsabile di Area cui è stata affidata
la relativa risorsa in sede di PEG, da



coerenza con il parere espresso dalla Giunta
comunale e tenuto conto dei principi generali
previsti dal presente regolamento entro il termine
massimo di 45 giorni dalla data di protocollo
della domanda, se completa, salvo il caso di
sospensione dei termini per richiesta di
integrazione istruttoria ed il caso di
comunicazione di motivi ostativi
all’accoglimento dell’istanza di cui al presente
articolo.

ART. 11
Modalità di erogazione dei contributi economici

1) La liquidazione dei contributi avviene a seguito
della completa realizzazione dell’iniziativa o del
progetto per il quale sono stati concessi. La
liquidazione è disposta dal Responsabile di Area
Economico-Finanziaria con propria
determinazione, a seguito di presentazione di
apposita domanda da parte del richiedente, cui
dovrà essere allegata la scheda di valutazione
finale, nonché il rendiconto economico, salvo
quanto previsto all’articolo 5, comma 3.

assumersi in coerenza con il parere espresso
dalla Giunta comunale e tenuto conto dei
principi generali previsti dal presente
regolamento entro il termine massimo di 45
giorni dalla data di protocollo della domanda, se
completa, salvo il caso di sospensione dei
termini per richiesta di integrazione istruttoria ed
il caso di comunicazione di motivi ostativi
all’accoglimento dell’istanza di cui al presente
articolo.

ART. 11
Modalità di erogazione dei contributi economici

1) La liquidazione dei contributi avviene a seguito
della completa realizzazione dell’iniziativa o del
progetto per il quale sono stati concessi. La
liquidazione è disposta dal Responsabile di Area,
di cui all’Art. 9 comma 1, con propria
determinazione, a seguito di presentazione di
apposita domanda da parte del richiedente, cui
dovrà essere allegata la scheda di valutazione
finale, nonché il rendiconto economico, salvo
quanto previsto all’articolo 5, comma 3.

RITENUTO inoltre di provvedere all’adozione di un nuovo allegato “B”, integrato e normativamente
aggiornato rispetto a quanto in uso, per la richiesta di contributo economico ed eventuale liquidazione finale
del saldo dello stesso.

RILEVATO che la Commissione Consiliare Statuto e Regolamenti ha esaminato il testo delle modifiche e su
di essa si è espressa favorevolmente.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163.

Tutto ciò premesso e considerato,

P R O P O N E  DI  DELIBERARE



1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di aggiornare il Regolamento comunale per la concessione di
contributi economici e benefici a soggetti diversi dalle persone fisiche del Comune di Castelnuovo del Garda,
provvedendo a modificare gli articoli 9, comma 1 e 11, comma 1, nei testi esplicitamente riportati  in
premessa nonché adottare un nuovo allegato “B”, integrato e normativamente aggiornato rispetto a quanto in
uso, per la richiesta di contributo economico ed eventuale liquidazione finale del saldo dello stesso.

2. Di dare atto che detto regolamento così modificato entrerà in vigore  il giorno successivo alla data di
esecutività del presente deliberazione e che si applicherà alle domande di contributo presentate
successivamente alla data di esecutività della presente deliberazione.

IL PROPONENTE



PUNTO N. 11 ALL'ORDINE DEL GIORNO - MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI E BENEFICI A SOGGETTI DIVERSI
DALLE PERSONE FISICHE.

SINDACO 
Gianfranco, prego. 

CONSIGLIERE GUGOLE
Qua è stata fatta una piccola modifica a questo Regolamento, la modifica in pratica rende responsabili per
questi provvedimenti i responsabili di area e non più il Responsabile dell'Area Finanziaria, tra virgolette si è
voluto fare una sorta di federalismo all'interno dell'Amministrazione Comunale. 

SINDACO 
Se non ci sono interventi colgo l'occasione per ringraziare tutti i partecipanti alla Commissione Regolamenti,
perché c'è stata la massima collaborazione e siamo arrivati sempre a scelte condivise.

Non avendo altri chiesto la parola la proposta è messa ai voti

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione posta all’ordine del giorno;

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 267/2000;

UDITA l’esposizione del relatore;

ALL’UNANIMITA’ dei voti favorevoli  espressi per alzata di mano dai 16 presenti e votanti

D E L I B E R A

DI  APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa e propositiva che si intende qui di
seguito integralmente trascritta.

SINDACO
Qua in sala ci sono i rappresentanti della Protezione Civile, hanno avuto molta pazienza.

*********

La discussione e gli interventi sono stati trascritti dalla ditta Verbalizzando di Sarah Pieruccioni mediante
sistema stenotipico sulla base di registrazione effettuata da personale comunale.



Allegato A) alla deliberazione C.C. n. 17 del 09-03-2012
Il Segretario Comunale

(STAGNOLI DANIELA)

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Castelnuovo del Garda, 22-02-2012

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
 F.to AMBROSI WALTER

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Castelnuovo del Garda, 22-02-2012

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
 F.to CARLONI FIORELLA

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Castelnuovo del Garda, 27-02-2012

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
 F.to RIZZI ORNELLA

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Castelnuovo del Garda, 22-02-2012

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
 F.to GUZZI ENRICO

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Castelnuovo del Garda, 22-02-2012

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
 F.to SERPELLONI KATIA

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole

Castelnuovo del Garda, 22-02-2012

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO
 F.to SPIMPOLO GIOVANNI

Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole

Note ___________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________

Castelnuovo del Garda, 22-02-2012

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to SERPELLONI KATIA



Deliberazione n. 17 del 09-03-2012

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

 IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
 F.to BERNARDI MAURIZIO F.to STAGNOLI DANIELA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
N. 407 R.P.

Copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 20-03-2012 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi.

Castelnuovo del Garda, 20-03-2012
 L’INCARICATO COMUNALE
 F.to LEDRO GABRIELLA

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione è divenuta esecutiva il          

 per decorrenza termini.

OVVERO:

 essendo dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000.

 per esame favorevole del Difensore Civico.

OVVERO:

 per conferma del Consiglio Comunale (art. 127, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000).

Castelnuovo del Garda, 20-03-2012
 IL  SEGRETARIO COMUNALE
 F.to STAGNOLI DANIELA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO


